# PAPER-II HUMAN RIGHTS AND DUTIES

HUMAN RIGHT	S AND DUTIES						
Signature and Name of Invigilator							
1. (Signature)	OMR Sheet No.:						
(Name)	(To be filled by the Candidate)						
2. (Signature)	Roll No.						
(Name)	(In figures as per admission card)						
	Roll No						
J 9 2 1 6	(In words)						
Time : 1 1/4 hours]	[Maximum Marks : 100						
Number of Pages in this Booklet : 32	Number of Questions in this Booklet : 50						
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश						
<ol> <li>Write your roll number in the space provided on the top of this page.</li> <li>This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.</li> <li>At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:         <ol> <li>To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.</li> <li>Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the</li> </ol> </li> </ol>	<ol> <li>इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।</li> <li>इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।</li> <li>परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :         <ol> <li>प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।</li> <li>कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हो अर्थात् किसी भी प्रकार की</li> </ol> </li> </ol>						
cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.  (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.	त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपको प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा । (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें । 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा						
<ul> <li>4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.</li> <li>Example: (1) (2) (4)</li> </ul>	कि नीचे दिखाया गया है :  3दाहरण : ① ② ● ④  जबिक (3) सही उत्तर है ।  5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर						
where (3) is the correct response.  5. Your responses to the items are to be indicated in the <b>OMR</b> Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.	ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा। 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें।						
<ul> <li>6. Read instructions given inside carefully.</li> <li>7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.</li> <li>8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair</li> </ul>	8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।						
means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.  9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and	9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं । 10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाईट पेन का						
duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.  10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.	ही इस्तेमाल करें । 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का						
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited. 12. There is no negative marks for incorrect answers.	प्रयोग वर्जित है । 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।						
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.	13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।						

J-92-16 P.T.O.

# **HUMAN RIGHTS AND DUTIES**

# Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

	qu	estions are <b>compulsory</b> .							
1.	"Rights are related to morality but are different from morality, they are related to law but are not created by law."								
	The	above view forms part of the							
	(1)	Historical theory	(2)	Natural rights theory					
	(3)	Idealist theory	(4)	Judicial positivism					
2.		ch one of the following pairs givin ched?	g nam	nes of authors and their books is not correctly					
	(1)	Lenin : Communist Manit	festo						
	(2)	Laski : A Grammar of Po	litics						
	(3)	J.S. Mill : Utilitarianism							
	(4)	John Rawls: Theory of Justice							
3.	Whe	en the convention on the rights of the	e child	was adopted by the UN General Assembly?					
	(1)	On 18 <sup>th</sup> March, 1992	(2)	On 14 <sup>th</sup> November, 1986					
	(3)	On 20 <sup>th</sup> November, 1989	(4)	On 10 <sup>th</sup> December, 1986					
4.	Who	o among the following thinkers held	the vi	ew that equality and liberty are antithetical?					
	(1)	Lord Acton	(2)	Karl Marx					
	(3)	Harold Laski	(4)	Rousseau					
5.	The	work/book 'State Sovereignty and	Huma	n Rights' is authored by					
	(1)	Jack Donnelly	(2)	Methehl John					
	(3)	Dominic McGoldrick	(4)	Malcolm N. Shaw					
6.	men		ip thy	ng myself, to this man, or to this assembly of right to him, and authorize all his actions in					
	(1)	Montesquieu	(2)	John Locke					
	(3)	Rousseau	(4)	Thomas Hobbes					

# मानव अधिकार एवं कर्त्तव्य

# प्रश्नपत्र – II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

नाट :	३स	प्रश्नपत्र म पद्मास (50) बहुनवपरित्याप प्रश्न ह	। अ(५५)	प्रश्न के दा (2) अके हैं । समा प्रश्न आनेपाय है ।
1.		कार नैतिकता से जुड़े होते हैं लेकिन, नैतिक न नहीं होते हैं।"	भन्न होते हैं, वे विधि से जुड़े होते हैं, लेकिन विधि द्वारा	
	उपर्युव	त अभिमत किस सिद्धांत का हिस्सा है ?		
	(1)	ऐतिहासिक सिद्धांत	(2)	नैसर्गिक अधिकार सिद्धांत
	(3)	आदर्शवादी सिद्धांत	(4)	न्यायिक प्रत्यक्षवाद
2.	लेखक	जों और उनके पुस्तकों के निम्नलिखित युग्मों मे	में से कौ	न सा युग्म सही रूप में नहीं मिलाया गया है ?
	(1)	लेनिन : कम्यूनिस्ट मेनिफेस्टो		
	(2)	लॉस्की : ए ग्रामर ऑफ पॉलिटिक्स		
	(3)	जे.एस. मिल : यूटिलिटैरियन्ज्म		
	(4)	जॉन रॉल्स : थ्योरी ऑफ जस्टिस		
3.	यू.एन.	. साधारण सभा द्वारा बाल अधिकारों पर कन्वें	शन को	कब अपनाया गया था ?
	(1)	18 मार्च, 1992 को	(2)	14 नवंबर, 1986 को
	(3)	20 नवंबर, 1989 को	(4)	10 दिसंबर, 1986 को
4.	निम्नि	लेखित में से किस विचारक की यह राय थी वि	क्र समान	तता और स्वतंत्रता विरोधात्मक हैं ?
	(1)	लॉर्ड एक्टन	(2)	कार्ल मार्क्स
	(3)	हैरोल्ड लास्की	(4)	रूसो
5.	'स्टेट	सोवरिनिटी एण्ड ह्यूमन राईट्स' कृति/पुस्तक	के लेख	क हैं
	(1)	जैक डॉनले	(2)	मेथेल जॉन
	(3)	डोमिनिक मैक गोल्डरिक	(4)	मैलकम एन. शॉ
6.	''मैं इ	स व्यक्ति को, या व्यक्तियों की इस सभा को	मुझ पर	शासन करने का मेरा अधिकार इस शर्त पर देने के लिए
	अधिवृ	pत करता हूँ कि आप अपना अधिकार उसे	दे दें अं	ोर उसकी सभी कार्रवाईयों को सदृश तरीके से अधिकृत
	करें।	" यह कथन किसका है ?		
	(1)	मॉन्टेस्क्यू	(2)	जॉन लॉक
	(3)	रूसो	(4)	थॉमस हॉब्स

	(1)	Sandhi	(2)	Vyavahara				
	(3)	Samsraya	(4)	Vigraha				
8.	Basi	c structure of the Indian Constitutio	n incl	udes				
	(1)	Dominance of fundamental rights	over (	directive principles.				
	(2)	Dominance of directive principles	over	fundamental rights.				
	(3)	Balance between fundamental right	nts and	d directive principles.				
	(4)	Dominance of some of the fundamental	nental	rights over directive principles.				
9.	Wha	t was the original name of Simon C	ommi	ission ?				
	(1)	Bhartiya Vidhik Ayog						
	(2)	Bhartiya Vaidhanik Ayog						
	(3)	Bhartiya Vidhi Ayog						
	(4)	Bhartiya Samvaidhanik Sudhar Ay	yog					
10.	Which of the following statements are correct regarding Nehru Report ?							
	(i)	Provinces should be organized on	lingu	istic basis.				
	(ii)	Responsible governments should be	oe set	up both at the centre and states.				
	(iii)	20 Fundamental Rights were dema	anded					
	(iv)	India should be made a fully secul	ar cou	untry.				
	Cod	es:						
	(1)	(i), (ii), (iv)						
	(2)	(i), (ii), (iii)						
	(3)	(ii), (iii), (iv)						
	(4)	(i), (iii), (iv)						
11.		adly, the duration during which the a was	Cons	tituent Assembly drafted the constitution for				
	(1)	Dec. 1945 to Dec. 1949						
	(2)	Dec. 1946 to Dec. 1949						
	(3)	Nov. 1946 to Jan. 1949						
	(4)	Nov. 1947 to Jan. 1950						
Pape	er-II		4	J-92-16				

Which of the following is not included under Shadgunya or six virtues of Kautilya?

7.

7.	निम्नलिखित में से कौन कौटिल्य के षडगुणों या छह गुणों में शामिल नहीं है ?								
	(1)	संधि	(2)	व्यवहार					
	(3)	संश्रय	(4)	विग्रह					
8.	भारती	य संविधान की मौलिक संरचना में निम्नलिखि	ात समि	मिलत है :					
	(1)	नीति-निर्देशक सिद्धांतों के ऊपर मौलिक आ	धेकारों	की प्रधानता					
	(2)	मौलिक अधिकारों के ऊपर नीति-निर्देशक वि	पद्धांतों	की प्रधानता					
	(3)	मौलिक अधिकारों और नीति-निर्देशक सिद्धां	तों के व	बीच संतुलन					
	(4)	नीति-निर्देशक सिद्धांतों के ऊपर कुछ मौलिव	न अधिव	कारों की प्रधानता					
9.	साइम	न आयोग का मूल नाम क्या था ?							
,	(1)	भारतीय विधिक आयोग	(2)	भारतीय वैधानिक आयोग					
	(3)	भारतीय विधि आयोग	(4)	भारतीय संवैधानिक सुधार आयोग					
10.	नेहरू	रिपोर्ट के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से	कथन	सही है ?					
	(i)	प्रांतों का गठन भाषायी आधार पर होना चाहि	इए ।						
	(ii)	केन्द्र और राज्यों दोनों स्तरों पर उत्तरदायी स	ारकारों	की स्थापना की जानी चाहिए ।					
	(iii)	iii) 20 मूल अधिकारों की माँग की गई ।							
	(iv) भारत को एक पूर्णत: धर्मीनरपेक्ष देश बनाया जाना चाहिए ।								
	कूट:								
	(1)	(i), (ii), (iv)							
	(2)	(i), (ii), (iii)							
	(3)	(ii), (iii), (iv)							
	(4)	(i), (iii), (iv)							
11.	मोटे त	गौर पर, वह कालावधि जिसके दौरान संविधान	सभा न	ने भारत के संविधान को तैयार किया :					
	(1)	दिसंबर 1945 से दिसंबर 1949							
	(2)	दिसंबर 1946 से दिसंबर 1949							
	(3)	नवंबर 1946 से जनवरी 1949							
	(4)	नवंबर 1947 से जनवरी 1950							
	( . )								

Pap	er-II		6	J-92-16				
	(4)	State is opposed to all religion.						
	(3)	People are free to worship all sta	te reco	gnised religions.				
	(2)	State does not recognize any reli	gion as	a state religion.				
	(1)	Parliament shall support all relig	ion.					
18.	Secu	ılarism under Indian concept impli	es					
	(3)	Right to Freedom	(4)	Right to Religion				
	(1) (3)	Abolition of Untouchability Right to Freedom	(2) (4)	Abolition of Titles Right to Religion				
17.		cle 17 of Indian Constitution deals		Abolition of Titles				
	(3)	43 <sup>rd</sup>	(4)	44 <sup>th</sup>				
	(1)	41 <sup>st</sup>	(2)	42 <sup>nd</sup>				
16.	Con			.976, provisions were inserted into the Indian n both the state and citizens to protect the				
	(3)	Granville Austin	(4)	Dr. B.R. Ambedkar				
	(1)	Jawaharlal Nehru	(2)	M.K. Gandhi				
15.		o among the following declared to all document?	hat the	Indian constitution is "first and foremost a				
	(3)	Citizenship	(4)	Untouchability				
	(1)	Freedom of Expression	(2)	Human Rights				
14.	Prot	ection of Civil Rights Act, 1955 po	ertains	to:				
	(3)	Home Minister	(4)	Vice President of India				
	(1)	Chief Justice of India	(2)	Prime Minister				
13.		o is the chairman of the Comm pintment of the chairman and other		which recommends to the president for the ers of NHRC?				
	(3)	Kesavananda Bharati's Case	(4)	Golaknath Case				
	(1)	Minerva Mill's Case	(2)	Maneka Gandhi's Case				
12.	Theory of basic structure of the Indian Constitution was first evolved by the Supreme Court in							
<b>12.</b>	The	ary of basic structure of the Indi	an Cor	estitution was first evolved by the Supreme				

12.	भारती	य संविधान की मौलिक संरचना का सिद्धांत	उच्चत	म न्यायालय द्वारा किस वाद में पहली बार व्यक्त किया			
	गया (	?					
	(1)	मिनर्वा मिल्स केस	(2)	मेनका गांधी केस			
	(3)	केशवानंद भारती केस	(4)	गोलकनाथ केस			
13.			भार.सी.	(NHRC) के चेयरमैन तथा अन्य सदस्यों की नियुक्ति के			
		राष्ट्रपति से सिफारिश करती है ?					
		भारत के मुख्य न्यायाधीश	(2)				
	(3)	गृह मंत्री	(4)	भारत के उप-राष्ट्रपति			
14.	नागरि	क अधिकारों का संरक्षण अधिनियम, 1955 वि	केससे र	संबंधित है ?			
	(1)	अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता	(2)	मानव अधिकार			
	(3)	नागरिकता	(4)	अस्पृश्यता			
15.	निम्ना	लेखित में से किसने घोषणा की कि भारतीय र	पंविधान	''सर्वप्रथमत: एक सामाजिक दस्तावेज'' है ?			
	(1)	जवाहरलाल नेहरू	(2)	एम.के. गांधी			
	(3)	ग्रेनविल ऑस्टिन	(4)	डॉ. बी.आर. अंबेडकर			
16.	1976 के किस संविधान संशोधन के द्वारा भारत के संविधान में यह उपबंध शामिल किया गया कि पर्यावरण संरक्षण करने का उत्तरदायित्व राज्य और नागरिकों दोनों का हैं ?						
	(1)	41वाँ	(2)	42वाँ			
	(3)	43वाँ	(4)	44वॉ			
17.	भारती	ाय संविधान का अनुच्छेद 17 किससे संबंधित	है ?				
	(1)	अस्पृश्यता का उन्मूलन	(2)	उपाधियों का अंत			
	(3)	आजादी का अधिकार	(4)	धर्म का अधिकार			
18.	भारती	य संकल्पना से अधीन धर्मनिरपेक्षता से क्या ।	परिलक्षि	ात है ?			
	(1)	संसद सभी धर्मों का समर्थन करेगी ।		•			
	(2)	राज्य किसी भी धर्म को राज्यीय धर्म के रूप	में मान	यता नहीं देता है ।			
	(3)	लोग राज्य से मान्यताप्राप्त सभी धर्मों को म					
	(4)	राज्य सभी धर्मों का विरोधी है ।		•			
	(1)						

- 19. U.N. Human Right Commission has been replaced in 2006 by
  - (1) Human Right Committee
- (2) Human Right Council
- (3) Human Right Watch Committee
- (4) Amnesty International
- **20.** Which of the following Articles lay down that ministers can be appointed by the president only on the advice of the Prime Minister?
  - (1) Article 71

(2) Article 72

(3) Article 74

(4) Article 75

Question Nos. **21-30** contain two statements one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the codes given below:

- **21. Assertion** (**A**): The State shall not deny to any person equality before law or the equal protection of the laws within the territory of India.
  - **Reason (R)**: The State shall not discriminate against any person arbitrarily as is contained in the constitution and the international documents.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **22. Assertion** (A): Women are entitled to maternity leave with pay and other social benefits without loss of seniority of employment.
  - **Reason (R)**: In order to prevent discrimination against women on the grounds of marriage or maternity they need be specially protected on the basis of equality of men and women as per Rights of women.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- 19. सन 2006 में यू.एन. मानव अधिकार आयोग अपने किस उत्तरवर्ती द्वारा प्रतिस्थापित हो गया है ?(1) मानव अधिकार समिति(2) मानव अधिकार परिषद
  - (3) मानव अधिकार निगरानी समिति (4) एमनेस्टी इंटरनेशनल
- **20.** निम्निलिखित में से कौन सा अनुच्छेद निर्धारित करता है कि राष्ट्रपित द्वारा केवल प्रधान मंत्री की सलाह पर ही मंत्री नियुक्त किए जा सकते हैं ?
  - (1) अनुच्छेद 71

(2) अनुच्छेद 72

(3) अनुच्छेद 74

(4) अनुच्छेद 75

प्रश्न संख्या 21 से 30 तक में दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है । क्या कथन सही हैं और एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए गए कूटों की सहायता से जाँच कीजिए :

- 21. अभिकथन (A) : राज्य भारत के भू-भाग के भीतर किसी व्यक्ति के प्रति कानून के समक्ष समानता या कानूनों के समान संरक्षण से इंकार नहीं करेगा ।
  - कारण (R) : राष्ट्र किसी व्यक्ति के प्रति स्वेच्छाचारी तरीके से भेदभाव नहीं करेगा जैसा कि संविधान और अंतर्राष्ट्रीय दस्तावेजों में निहित है ।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।
- 22. अभिकथन (A) : महिलाएँ रोजगार की वरिष्ठता का नुकसान सहे बगैर वेतन एवं अन्य सामाजिक हितलाभों के साथ मातृत्व अवकाश की हकदार हैं ।
  - कारण (R) : विवाह या मातृत्व के आधारों पर महिलाओं के प्रति भेदभाव को रोकने के लिए उन्हें महिलाओं के अधिकारों के अनुसार पुरुषों एवं महिलाओं की समानता के आधार पर विशेष रूप से सुरक्षित किए जाने की जरूरत है ।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

- **23.** Assertion (A): According to structural functionalism, social life is maintained despite a complete turnover in its membership.
  - **Reason (R)**: In every generation each, society develops structures which are found appropriate for meeting demands of social life.

### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **24.** Assertion (A): Racial segregation and apartheid have finally come to an end more or less in the world arena.
  - **Reason (R)**: International convention on the elimination of all forms of racial discrimination has obligated its state parties to prohibit its practice in their territories.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **25.** Assertion (A): Supreme Court is to be a Court of record.
  - **Reason (R)**: The Supreme Court shall be a court of record and shall have all the powers of such a court including the power to punish for contempt of itself.

### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **26.** Assertion (A): U.D.H.R. declares that all human beings are born free and equal in dignity and rights.
  - **Reason (R)**: The human beings are endowed with reason and conscience and should act towards one another in a spirit of brotherhood.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- **23. अभिकथन** (**A**) : संरचनात्मक कार्यात्मकवाद के अनुसार समाज की सदस्यता में पूर्णतया बदलाव हो जाने के बावजूद सामाजिक जीवन को बनाए रखा जाता है ।
  - कारण (R) : प्रत्येक पीढ़ी में हर समाज संरचनाएँ विकसित करता है जो सामाजिक जीवन की माँगों को पूरा करने में उपयुक्त पायी जाती हैं ।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- 24. अभिकथन (A) : प्रजातीय पृथक्करण और रंगभेद आखिरकार विश्व परिदृश्य से कमोबेश समाप्त हो गया है ।
   कारण (R) : प्रजातीय भेदभाव के सभी रूपों के खात्मे पर अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशन ने अपने राष्ट्रीक पक्षों को बाध्य किया है कि वे अपने भुभाग में इस प्रथा का प्रतिषेध करें ।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- 25. अभिकथन (A) : उच्चतम न्यायालय अभिलेख न्यायालय होगा ।
  - कारण (R) : उच्चतम न्यायालय अभिलेख न्यायालय होगा और उसको अपने अवमान के लिए दण्ड देने की शक्ति सहित ऐसे न्यायालय की सभी शक्तियाँ होगी ।

### क्ट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- **26. अभिकथन** (A) : यू.डी.एच.आर. घोषित करता है कि मान-मर्यादा और अधिकारों की दृष्टि से सभी मनुष्य स्वतंत्र एवं समान रूप में जन्म लेते हैं ।
  - कारण (R) : मनुष्य जाति तर्क एवं विवेक से सम्पन्न होती है और उसे एक-दूसरे के प्रति भ्रातृत्व की भावना से काम करना चाहिए ।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

- **27. Assertion** (A): Under article 20 of the constitution against torture and other cruel, inhuman or degrading treatment or punishment, each state party shall take effective legislative, administrative judicial or other measures to prevent acts of torture in any territory under its jurisdiction.
  - **Reason (R)**: Torture and such third degree methods of punishments are against human rights though the definion of torture does not include pain or suffering arising only from, inherent in or incidental to lawful sanctions.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **28. Assertion (A):** According to convention on the rights of the child no child shall be subjected to arbitrary or unlawful interference with his or her privacy family, home or correspondences, nor to unlawful attacks on his or her honour and reputation.
  - **Reason (R)**: The child has the right to protection of the law against such interference or attacks.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **29. Assertion** (A): The jurisdiction of International Court of Justice is based on the consent of the parties to the dispute.
  - **Reason (R)** : The principles of reciprocity underlies the jurisdiction of I.C.J.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- 27. अभिकथन (A) : संविधान के अनुच्छेद 20 के अन्तर्गत प्रत्येक राज्य पक्ष यंत्रणा तथा अन्य क्रूर, अमानवीय अथवा अपमानजनक व्यवहार अथवा दंड के विरुद्ध अपने क्षेत्राधिकार में आने वाले किसी भाग में यंत्रणा के कार्यों के निरोध के लिए प्रभावी विधायी, प्रशासनिक, न्यायिक तथा अन्य उपाय करेगा।
  - कारण (R) : यंत्रणा तथा दंड के इस प्रकार के थर्ड डिग्री के मामले मानवाधिकारों के विरुद्ध हैं हालांकि यंत्रणा की परिभाषा ने विधिसम्मत आधिशस्तियों के प्रसंग में अथवा अन्तर्निहित पीड़ा अथवा दर्द शामिल नहीं है।

### कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- 28. अभिकथन (A) : बाल अधिकारों के कन्वेंशन के अनुसार किसी भी बच्चे को न तो उसकी निजता, परिवार, घर या पत्र-व्यवहार के साथ स्वेच्छाचारी या गैर-कानूनी व्यवधान से और न ही उसके सम्मान और प्रतिष्ठा पर गैर-कानूनी हमलों से गुजारा जाएगा ।
  - कारण (R) : इस प्रकार के अवरोधों अथवा आक्रमणों के विरुद्ध बच्चे को कानूनी सुरक्षा का अधिकार है । कूट:
  - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
  - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
  - (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- 29. अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय का क्षेत्राधिकार विवाद के पक्षकारों की सहमित पर आधारित होता है । कारण (R) : पारस्परिकता का सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के क्षेत्राधिकार को रेखांकित करता है ।

### क्ट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

**30.** Assertion (A): According to Article 8 of the UDHR every individual has right to an effective remedy by the competent national tribunals for violation of rights granted by the constitution and national law.

**Reason (R)**: Justice delayed is justice denied.

### **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) in the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

For Question No. **31-40** Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

**31.** Match List – I with List – II and select the right answer from the codes given below:

List – I

List – II

# (Provisions of the I.C.C.P.R.)

(Subject matter of the Articles)

- A .: 1 1
- a. Article 1 i. No one shall be held in slavery
- b. Article 8
- ii. All people have the right of self determination.
- c. Article 9
- iii. No one shall be subjected to arbitrary arrest and detention.
- d. Article 16
- iv. Every person shall have the right to recognition everywhere as a person before the law.

### **Codes:**

a b c d

- (1) i ii iii iv
- (2) ii i iii iv
- (3) i iv iii ii
- (4) i ii iv iii

**30. अभिकथन** (A) : मानव अधिकार घोषणा पत्र के अनुच्छेद 8 के अनुसार प्रत्येक व्यक्ति को संविधान और राष्ट्रीय विधि द्वारा प्रदत्त अधिकारों के उल्लंघन के लिए सक्षम राष्ट्रीय अधिकरण से प्रभावी उपचार का अधिकार प्राप्त हैं ।

कारण (R) : न्याय में विलंब, न्याय न मिलने के समान हैं।

### कूट:

(3)

(4)

i

i

iv

ii

iii

iv

ii

iii

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

प्रश्न संख्या 31 से 40 तक सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

31. सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I सूची - II (आई.सी.सी.पी.आर. के उपबंध) (अनुच्छेद की विषय-वस्तु) किसी को भी दासत्व में नहीं रखा जाएगा । अनुच्छेद-1 i. b. अनुच्छेद-8 सभी लोगों को आत्मनिर्णय का अधिकार होगा । ii. c. अनुच्छेद-9 किसी को भी मनमाने ढंग से गिरफ्तार और निरुद्ध iii. नहीं किया जाएगा । अनुच्छेद-16 प्रत्येक व्यक्ति को सभी स्थानों पर कानून के समक्ष iv. व्यक्ति के रूप में मान्यता का अधिकार होगा । कूट: b c d a (1) ii iii i iv (2) ii i iii iv

<i>3</i> 2.	List – I  List – I						elect the correct answer from the codes given below:  List – II				
		(Case decided by the Supreme Court)					(\$	Subject matter of the Decision)			
	a.	D.F	K. Bas	u's ca	se		i.	The Right to speedy trial			
	b.	Hus	ssaina	ra Kha	atoon's c	ase	ii.	Guidelines while arresting and detaining accused person			
	c.	Par	amana	and Ka	atara's ca	ise	iii.	Right to doctor's assistance while meeting with accidents			
	d.	M.l	H. Hos	skot's	case		iv.	Right to legal aid			
	Cod	les:									
		a	b	c	d						
	(1)	ii	i	iii	iv						
	(2)	i	ii	iii	iv						
	(3)	ii	i	iv	iii						
	(4)	iv	iii	i	ii						
33.	Mat	ch Li	st – I	with L	List – II a	nd sel	ect th	e right answer from the codes given below	:		
	List – I						List – II				
	(D	ecisi	on of	the C	ourt)						
	a.	Mo	hini Ja	ain's c	ease	i.	edi	pitation fee is unconstitutional and acation at all levels is a damental right.			
	b.	Raj cas	endra e	P	rasad's	ii.	unc	pital punishment is constitutional except three areas of emptions.			
	c.	Bac	chan S	ingh's	s case	iii.	but	pital punishment is constitutional can be imposed in 'rarest of rare' es only.			
	d.	Uni	nikrisł	nnan's	case	iv.	onl	the to education is fundamental y upto secondary level till 14 urs age.			
	Cod	les:									
		a	b	c	d						
	(1)	i	ii	iii	iv						
	(2)	i	ii	iv	iii						
	(3)	ii	i	iii	iv						
	(4)	iv	iii	i	ii						
Papo	er-II							16	J-92-16		

सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें : सूची - I सूची - II (निर्णय की विषय-वस्तु) (उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णत त्वरित परीक्षण का अधिकार डी.के. बसु का मामला i. a. गिरफ्तारी करते समय और दोषी व्यक्तियों हुसैनारा खातून का मामला b. ii. को निरुद्ध किए जाने के लिए मार्ग निर्देश दुर्घटना होने पर डॉक्टर की सुविधा पाने का परमानंद कटारा का मामला c. iii. अधिकार एम.एच. होस्कोट का मामला कानूनी सहायता का अधिकार d. iv. कूट: a b c d (1) ii i iii iv (2) i ii iii iv (3) i ii iv iii (4) iv iii i ii सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें : 33. सूची - I सूची - II (न्यायालय के निर्णय) कैपिटेशन फीस असंवैधानिक है और सभी मोहिनी जैन का मामला i. a. स्तरों पर शिक्षा मूल अधिकार है । तीन अपवादों के क्षेत्रों के सिवाय मृत्युदण्ड राजेन्द्र प्रसाद का मामला b. ii. असंवैधानिक है। मृत्युदण्ड असंवैधानिक है परंतु इसे केवल बचन सिंह का मामला c. iii. दुर्लभतम मामलों में दिया जा सकता है । शिक्षा का अधिकार केवल सेकण्डरी स्तर और उन्नीकृष्णन का मामला d. iv. 14 वर्ष की आयु तक मूल अधिकार है। कूट: d a b c ii iii (1) i iv (2) i ii iii iv (3) i ii iii iv i (4) iv iii ii J-92-16 Paper-II **17** 

### **34.** Match the following:

# $\begin{tabular}{ll} List-II & List-II \\ (The President of India/Executive) & (Article) \\ \end{tabular}$

- a. Manner of election of the i. Article 73
  President
- b. Council of ministers to aid and ii. Article 74 advise president
- c. Conduct of business of the iii. Article 55 Government of India
- d. Extent of executive power of iv. Article 77 the Union

### **Codes:**

- a b c d
- (1) i ii iii iv
- (2) ii iii iv i
- (3) iii ii iv i
- (4) ii iii i iv

### 35. List – I List – II

- a. Definition of "Money Bills" i. Article 87
- b. Special address by the ii. Article 143
  President
- c. Appropriation Bills iii. Article 110
- d. Power of President to consult iv. Article 114 Supreme Court

- a b c d
- (1) ii iii iv i
- (2) iii i iv ii
- (3) i ii iii iv
- (4) iii iv ii i

# 34. निम्नलिखित सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II(भारत के राष्ट्रपति/कार्यपालिका) (अनुच्छेद)

- a. राष्ट्रपति के निर्वाचन की i. अनुच्छेद 73 प्रक्रिया
- b. राष्ट्रपति की सहायता करने ii. अनुच्छेद 74 एवं सलाह देने के लिए मंत्रि परिषद
- c. भारत सरकार के कार्य का iii. अनुच्छेद 55 संचालन
- d. संघ की कार्यपालिका शक्ति iv. अनुच्छेद 77 का विस्तार

कूट:

- a b c d
- (1) i ii iii iv
- (2) ii iii iv i
- (3) iii ii iv i
- (4) ii iii i iv

35. सूची – I सूची – II

- a. "धन विधेयकों" की परिभाषा i. अनुच्छेद 87
- b. राष्ट्रपति का विशेष संबोधन ii. अनुच्छेद 143
- c. विनियोजन विधेयक iii. अनुच्छेद 110
- d. उच्चतम न्यायालय से परामर्श iv. अनुच्छेद 114 करने की राष्ट्रपति की शक्ति

कूट:

- a b c d
- (1) ii iii iv i
- (2) iii i iv ii
- (3) i ii iii iv
- (4) iii iv ii i

 $\textbf{36.} \quad \text{Match List-I with List-II and choose the correct answer from the codes given below:} \\$ 

List – I List – II
(Act) (Year)

- a. The Employee's State Insurance Act i. 1972
- b. The Employee's Provident Funds and ii. 1961Miscellaneous Provisions Act
- c. The Maternity Benefit Act iii. 1952
- d. The Payment of Gratuity Act iv. 1948

### **Codes:**

- a b c d
- (1) i ii iii iv
- (2) ii iii iv i
- (3) iv iii ii i
- (4) i iv ii iii
- 37. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

List – II

List – I

(Articles in the (Subject of the Articles)

### Indian

### **Constitution**)

- a. Art. 21-A i. Right to life and personal liberty
- b. Art. 30 ii. Right of minorities to establish and administer educational institution
- c. Art. 51-A iii. Right to education
- d. Art. 21 iv. Fundamental duties

- a b c d
- (1) iii ii iv i
- (2) i ii iii iv
- (3) i iv iii ii
- (4) iii ii i iv

**36.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I सूची – II (अधिनियम) (वर्ष) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम i. 1972 a. कर्मचारी भविष्य निधि और प्रकीर्ण b. ii. 1961 उपबंध अधिनियम प्रसूति सुविधा अधिनियम iii. 1952 c. उपदान संदाय अधिनियम d. iv. 1948 कूट: a b c d (1) ii iii i iv iii i (2) ii iv iii ii i (3) iv i ii (4) iv iii

37. सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I सूची - II (भारतीय संविधान के (अनुच्छेद की विषय-वस्तु) अनुच्छेद) अनुच्छेद-21-ए जीवन एवं वैयक्तिक स्वतंत्रता का i. a. अधिकार अल्पसंख्यकों का शैक्षणिक संस्थाएँ अनुच्छेद-30 ii. b. स्थापित एवं संचालित करने का अधिकार अनुच्छेद-51-ए शिक्षा का अधिकार iii. c. अनुच्छेद-21 मौलिक अधिकार d. iv. कूट: b d a c(1) iii i ii iv (2) i ii iii iv

(3)

(4) iii

i

iv

ii

iii

i

ii

iv

**38.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List - I List - II (Convention / Act) (Year) The UN protocol to prevent, suppress 1992 a. trafficking and punish persons especially women and children Minimum age convention ii. 1986 b. The Child Labour (Prohibition and c. iii. 1973 Regulation) Act d. Convention on the rights of the child 2000 iv. **Codes:** b d c a (1) i ii iv iii i iii ii (2) iv i (3) iv ii iii (4) iv ii i iii **39.** Match List – I with List – II and select the right answer from the codes given below: List - I List - II (Concepts) (Propounder) Justice as fairness i. Duguit a. b. Development as freedom ii. Amartya Sen When man has only duties rights iii. John Rawls c. will be taken care of d. Justice as the interest of the strong Thrasimachus iv. **Codes:** d b a c

# Paper-II 22 J-92-16

(1)

(2)

(3)

(4)

i

iii

ii

i

ii

ii

i

ii

iv

i

iii

iii

iii

iv

iv

iv

सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (प्रसंविदा/अधिनियम) (वर्ष) मानव तस्करी, विशेषकर महिलाओं और बच्चों 1992 a. की तस्करी को निवारण, दमन और दण्ड के लिए संयुक्त राष्ट्र प्रोटोकॉल न्यूनतम मजदूरी प्रसंविदा ii. 1986 b. बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम c. 1973 iii. बालक अधिकारों संबंधी प्रसंविदा d. 2000 iv. कूट: b d a c (1) i ii iv iii i (2) iv iii ii (3) iv i ii iii (4) iv ii i iii सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें : **39.** सूची - I सूची – II (प्रतिपादक) (संकल्पना) जस्टिस एज फेयरनेस डुगिट a. i. डेवलपमेंट एज फ्रीडम अमर्त्य सेन ii. b. व्हेन मेन हैज ओनली ड्यूटीज एण्ड iii. जॉन रॉल्स c. राइट्स विल बी टेकन केयर ऑफ जिस्टिस एज द इन्टरेस्ट ऑफ द स्ट्रॉंग थ्रासीमैचस d. iv. क्ट: d b c a (1) ii iv iii (2) iii ii i iv i (3) ii iii iv (4) ii iii i iv

**40.** List – I List – II (Rights Theory) (Attributes) Natural i. Natural and inherent right of every citizen Legal Necessary to ensure the development b. ii. of human personality Ethical iii. Political rights granted by the law of c. the state d. Group iv. Part of the life of the community **Codes:** b c d a (1) i iii ii iv (2) i ii iii iv (3) iv iii ii i

- **41.** Put the following in the chronological order with the help of codes given below:
  - (a) Bachpan Bachao Andolan

iii

i

- (b) People's Union for Civil Liberties
- (c) Indian Civil Liberties Union
- (d) Nehru Committee Report
- (1) (c), (b), (a), (d)

(4)

iv

ii

- (2) (b), (a), (d), (c)
- (3) (a), (b), (c), (d)
- (4) (d), (c), (b), (a)
- **42.** Arrange the following fundamental duties in their chronological order :
  - (a) Respect to the National Flag and the National Anthem;
  - (b) To safeguard public property and to abjure violence;
  - (c) To value and preserve the rich heritage of our composite culture;
  - (d) To uphold and protect to sovereignty, unity and integrity of India;

- (1) (a), (d), (c), (b)
- (2) (d), (a), (b), (c)
- (3) (a), (c), (b), (d)
- (4) (d), (a), (c), (b)

40. सूची – I सूची – II
 (अधिकार सिद्धांत) (विशेषता)
 a. प्राकृतिक i. प्रत्येक नागरिक का प्रा

a. प्राकृतिक i. प्रत्येक नागरिक का प्राकृतिक और निहित अधिकार

b. विधिक ii. मानव के व्यक्तित्व का विकास सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक

c. नैतिक iii. राज्य की विधि द्वारा प्रदत्त राजनीतिक अधिकार

d. समूह iv. समुदाय के जीवन का हिस्सा

क्ट:

a b c d

(1) i iii ii iv

(2) i ii iii iv

(3) iv iii ii i

(4) iv ii iii i

41. नीचे दिए गए कूटों की सहायता से निम्नलिखित को कालक्रमानुसार लगाएँ :

(a) बचपन बचाओ आन्दोलन

(b) पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टी

(c) इंडियन सिविल लिबर्टी यूनियन

(d) मोतीलाल नेहरू समिति की रिपोर्ट

(1) (c), (b), (a), (d)

(2) (b), (a), (d), (c)

(3) (a), (b), (c), (d)

(4) (d), (c), (b), (a)

42. निम्नलिखित मौलिक कर्त्तव्यों को उनके कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें :

(a) राष्ट्रीय झंडे और राष्ट्रीय गान के प्रति सम्मान ।

(b) सार्वजनिक सम्पत्ति की सुरक्षा करना और हिंसा त्यागना ।

(c) हमारी समरस संस्कृति की स्मृद्ध विरासत का मान रखना एवं संरक्षण करना ।

(d) भारत की संप्रभुता, एकता एवं अखंडता बनाए रखना एवं सुरक्षा करना ।

कूट :

(1) (a), (d), (c), (b)

(2) (d), (a), (b), (c)

(3) (a), (c), (b), (d)

(4) (d), (a), (c), (b)

- **43.** Arrange the following in the chronological order of their tenure as speakers of the Lok Sabha:
  - (a) P.A. Sangma
  - (b) G.M.C. Balayogi
  - (c) Shivraj V. Patil
  - (d) Meira Kumar

### **Codes:**

- (1) (c), (a), (b), (d)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (c), (d), (a)
- (4) (d), (c), (a), (b)
- **44.** Arrange the following legal philosophers in the chronological order of their living and choose the correct answer from the codes below:
  - (a) Jhering
  - (b) Ehrlich
  - (c) Kelsen
  - (d) Pound

### Codes:

- (1) (a), (b), (d), (c)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (a), (d), (c)
- (4) (b), (a), (c), (d)
- **45.** Arrange the following in chronological order and choose the correct answer from the codes given below:
  - (a) Convention against Discrimination in education
  - (b) Convention on the Rights of the child
  - (c) Declaration of the Principles of International cultural co-operation
  - (d) Declaration on the Right to development

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (a), (d), (c)
- (3) (a), (b), (d), (c)
- (4) (a), (c), (d), (a)

43.	निम्नि	लेखित को लोक सभा के अध्यक्षों के रूप में उनके कार्यकाल के कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें :
	(a)	पी.ए. संगमा
	(b)	जी.एम.सी. बालयोगी
	(c)	शिवराज वी. पाटिल
	(d)	मीरा कुमार
	कूट :	
	(1)	(c), (a), (b), (d)
	(2)	(a), (b), (c), (d)
	(3)	(b), (c), (d), (a)
	(4)	(d), (c), (a), (b)
44.	निम्नरि	लेखित कानूनी दार्शनिकों को उनके जीवन-काल के क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से उसी
		का चयन करें :
	(a)	झेरिंग
	(b)	एरलिच
	(c)	केलसन
	(d)	पाउंड
	कूट :	
	(1)	(a), (b), (d), (c)
	(2)	(a), (b), (c), (d)
	(3)	(b), (a), (d), (c)
	(4)	(b), (a), (c), (d)
45.	निम्नरि	लेखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
	(a)	शिक्षा में भेदभाव के विरुद्ध कन्वेंशन
	(b)	बाल अधिकार कन्वेंशन
	(c)	अंतर्राष्ट्रीय सांस्कृतिक सहयोग के सिद्धांतों की घोषणा
	(d)	विकास के अधिकार की घोषणा
	कूट:	
	(1)	(a), (b), (c), (d)
	(2)	(b), (a), (d), (c)
	(3)	(a), (b), (d), (c)
	(4)	(a), (c), (d), (a)
J-92	2-16	27 Paper-II

- **46.** Arrange the following in the chronological order and choose the correct answer from the codes given below:
  - (a) The Protection of Human Rights Act
  - (b) The National Commission for Women Act
  - (c) The National Commission for Minorities Act
  - (d) National Commission for Scheduled Castes

### **Codes:**

- (1) (d), (a), (b), (c)
- (2) (b), (c), (a), (d)
- (3) (a), (b), (c), (d)
- (4) (d), (b), (c), (a)
- **47.** Arrange the following cases in their chronological order of deciding and choose the correct answer from the codes given below:
  - (a) Kharak Singh V State of U.P.
  - (b) Premshankar Shukla V Delhi Administration
  - (c) V. Vatheaswaran V State of Tamil Nadu
  - (d) Sunil Batra V Delhi Administration

### **Codes:**

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (a), (d), (c), (b)
- (3) (a), (d), (b), (c)
- (4) (d), (a), (c), (b)
- **48.** Arrange the following cases in the chronological order of deciding and choose the correct answer from the codes given below:
  - (a) A.K. Gopalan V State of Madras
  - (b) Menaka Gandhi V Union of India
  - (c) Kesavananda Bharati V State of Kerala
  - (d) Minerva Mills V Union of India

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (a), (c), (b), (d)
- (3) (b), (a), (d), (c)
- (4) (a), (c), (d), (b)

46. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

(a) मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम

(b) राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम

(c) राष्ट्रीय अल्प संख्यक आयोग अधिनियम

(d) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग

## कूट :

- (1) (d), (a), (b), (c)
- (2) (b), (c), (a), (d)
- (3) (a), (b), (c), (d)
- (4) (d), (b), (c), (a)
- 47. निम्निलिखित मामालों को उन पर निर्णय के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
  - (a) खड़क सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
  - (b) प्रेमशंकर शुक्ला बनाम दिल्ली प्रशासन
  - (c) वी. वित्तस्वरन बनाम तिमलनाडु राज्य
  - (d) सुनील बत्रा बनाम दिल्ली प्रशासन

### कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (a), (d), (c), (b)
- (3) (a), (d), (b), (c)
- (4) (d), (a), (c), (b)
- **48.** निम्निलिखित मामलों को उन पर निर्णय के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
  - (a) ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य
  - (b) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
  - (c) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य
  - (d) मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ

### कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (a), (c), (b), (d)
- (3) (b), (a), (d), (c)
- (4) (a), (c), (d), (b)

- **49.** Arrange the following UN bodies in chronological order regarding their year of establishment:
  - (a) International Criminal Tribunal for Rwanda
  - (b) United Nations Conference on Trade and Development
  - (c) United Nations Office on Drugs and Crime
  - (d) United Nations Development Fund for Women

### **Codes:**

- (1) (b), (d), (c), (a)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (a), (d), (c)
- (4) (d), (c), (b), (a)
- **50.** Arrange the following European Conventions of Human Rights in Chronological order of their adoption :
  - (a) European Social Charter (Revised).
  - (b) European convention for the prevention of torture and inhuman or degrading treatment or punishment.
  - (c) European Convention of Human Rights.
  - (d) Framework convention for the protection of National Minorities.

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (d), (a), (b), (c)
- (3) (c), (a), (d), (b)
- (4) (c), (b), (d), (a)

49.	निम्नि	लेखित संयुक्त राष्ट्र संघ निकायों को उनकी स्थापना के वर्ष के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :
	(a)	इंटरनेशनल क्रिमिनल ट्राइब्यूनल फॉर रवान्डा
	(b)	संयुक्त राष्ट्र संघ व्यापार और विकास सम्मेलन
	(c)	यूनाइटेड नेशन्स ऑफिस ऑन ड्रग्स एण्ड क्राइम
	(d)	संयुक्त राष्ट्र संघ महिला विकास निधि
	कूट:	
	(1)	(b), (d), (c), (a)
	(2)	(a), (b), (c), (d)
	(3)	(b), (a), (d), (c)
	(4)	(d), (c), (b), (a)
50.		लखित यूरोपीय मानव अधिकार कन्वेंशनों को उन्हें स्वीकृत किए जाने के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित
	करें :	
	(a)	यूरोपीय सामाजिक चार्टर (संशोधित)
	(b)	यातना और अमानवीय या निम्नीकृत व्यवहार या दण्ड के निवारण के लिए यूरोपीय कन्वेन्शन
	(c)	यूरोपीय मानव अधिकार कन्वेन्शन
	(d)	राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों के संरक्षण के लिए फ्रेमवर्क कन्वेन्शन
	कूट:	
	(1)	(a), (b), (c), (d)
	(2)	(d), (a), (b), (c)
	(3)	(c), (a), (d), (b)
	(4)	(c), (b), (d), (a)
J-92	-16	31 Paper-II

# Space For Rough Work